§. XVII. Pietati ex una parte opponitur *Atheismus*, ex altera *Superstitio*, quatenus tamen per tradita §. 12. magis hæc voluntatem quam intellectum afficiunt. Atheos intelligimus, tam *theoreticos*, quam *practicos*. Etsi enim Athei theoretici interdum Dei existentiam, interdum Ejus providentiam, interdum vero utrunque speculando negent, v. Pufendorff. *de Jur. Nat. & Gent. L. 3. c. 4. §. 4.* rêvera tamen & hi impii sunt, quatenus omnis error hic ex depravata voluntate ortum ducit, & quatenus etiam hi Athei theoretici nullum agnoscentes Deum ex necessaria illatione amore erga Deum & per consequens erga proximum destituuntur, adeoque omnem Pietatis sensum amittunt. Optime Ambrosius *de offic. L. 1. c. 26.* Nihil est, inquit, quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus, eum Judicem futurum quem & occulta non fallant, & indecora offendant, & honesta delectent. Hæc
 dum

dum scribimus, de existentia ejusmodi Atheorum nos neutiquam dubitare simul deprehendis. Unum tamen hic observandum. Scilicet Atheos hosce non ex opinione hominum superstitioni immerforum, sed ex norma sanæ rationis & sacrae Scripturae dijudicandos esse. Vulgus omnes, qui a receptis opinionibus & ab auctoritate celebrium Virorum, præcipue Cleri, vel minimum recedunt, Atheorum titulo insignit. Idem illis, evenit, qui cultum externum ceremoniale ab hominibus introductum ad minimos usque apices non observant, quamvis de cetero ipsorum actiones voluntati divinae omnino sint conformes. Ex eodem fundamento jam olim apud Gentiles Philosophi communiter in Atheorum classem relati sunt, quod stultitias & vanitates cultus externi gentilis confutarent & riderent. Elegans in hanc rem de Anaxagora reperitur locus apud Huetium *in Anaxag. quest. de concord. rat. & fid. l. 2. p. 28.* Primus, dicit, inter Jonicæ Sectæ Philosophos fertur aptissime Dei naturam explicasse Anaxagoras, qui Mentem dixit fuisse fictricem rerum & procreatricem mundi, a qua in ordinem digesta sit informis & confusa materia. Itaque impietatis accusatus est, non quod Deum tolleret, sed quod sublati vulgaribus Diis, receptas religiones, impietatem ipsam aboleret. Adde locum de Diana Ephesina huc apprime facientem ex *Actor. 19. v. 24. ad fin. cap. v. Dn. Præsid Einleitung zur Sittenlehre* / c. 3. §. 74. 75. *Denk dir, daß der Mensch nicht aus dem Dämonen, sondern aus Gott geboren ist.*

§. XIX. Quamvis igitur Athei theoretici externa specie vitam honestam & virtuosam agere soleant, hoc tamen non ex amore erga alios, sed sui ipsius provenit, quia ratio ipsis monstrat, eos fore miserrimos, si vitam bestialiter indulgere velint. Quod si autem clanculum aliis nocere

pos-

possint, id religioni non ducunt, etiam si regulæ sanæ rationis & Scripturæ Sacræ eo ipso plane convellantur, modo potentia eorum & auctoritati, aliquid accedat, v. Dn. Præses *loc. alleg. §. 70.* Quis ergo destructo hac ratione omni Pietatis fundamento, fructus & officia pietatis in Atheo tali quærere veller?

§. XIX. Atheos *præcticos*, qui ore quidem Deum confitentur, & speculationibus multis, iisque inanibus, ac superstitiosis multis de Deo cogitant, sed operibus suis Eundem abnegant, omnes facile norunt, & ipsi Athei theoretici illos contemnunt. Graphice eos depingit Petrus *2. Ep. c. 3. v. 3. 4.* dum in extremis diebus illusores venturos esse asserit, qui juxta proprias concupiscentias ambulent & dicant: Ubi est polliceratio adventus Ejus? siquidem ex quo die Patres obdormierunt, sic permanent omnia ab initio conditionis. Breviter, quorum symbolum est cum Sardanapalo:

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.
Cave tamen, ne putes atheos præcticos melioris esse conditionis, præ theoreticis, quod ore Deum esse fateantur, imo & in Christum credant, id est formulam confessionis Sectæ suæ recitare valeant; nec enim Deus talia respicit. Cor hominis, id est, voluntatem desiderat, non cerebrum. Fructus vitæ exigit, non labiorum, non cerebrinæ doctrinæ. Nec enim implicat, orthodoxum aliquem esse & simul Atheum præcticum, id quod experientia quotidiana abunde testatur. Non tamen sine causa mireris, cur magis exosi sint vulgo & superstitiosi athei theoretici, quam præctici? Sed facilis est responsio, id ortum suum a Papistico Clero duxisse. Athei theoretici ut plurimum subtilibus ingenis præditi sunt, atque adeo fabulas receptas

ptas a Clero Papistico confictas confutant, quo ipso auctoritati Ecclesiasticae, ut vocant, non parum decedit. Inter est ergo Hierarchiae, ne radices agat hoc malum & templo Dianae aliquid decedat. Contra Athei practici Clerum quocunque modo sibi devincire student, ut praetensam peccatorum remissionem & laudes non parcas post mortem in concione funebri obtineant. Quis vero navos aliquos in ejusmodi imbecilibus animabus non patienter toleraret? & quisnam de eorum salute desperare, auderet? Interim Minister Evangelicus, uti Atheismum utrumque odit, ita Atheorum utrorumque miseretur, eosque adhortando, admonendo, orando, rogando ad sanam mentem reducere pro gratia a Deo concessa studet. De tentatione Atheismi speculativi, qui etiam pios quandoque ad tempus afficit, hic non loquimur. Sed hanc ad forum Theologicum remittimus.

§. XX. Superstitio ab Atheismo utroque differt, quod Atheus theoreticus voluntatem divinam (quae Pietatis norma est,) plane non agnoscat, superstitiosus vero & Atheus practicus voluntati divinae aliquid superaddat, id est, nonnulla ad Pietatem pertinere existimet, quae revera tamen traditionibus hominum originem suam debent. Differt tamen & superstitiosus ab Atheo practico. Omnis Atheus practicus est superstitiosus. Sed non contra omnis superstitiosus est Atheus practicus. Potest enim hic aliquis bona fide errare, quod potissimum seductis accidit, ut in medio cultu superstitioso sincere Deum quaerant. Sed quod auctores primos superstitionis attinet, hi plerumque si non semper simul sunt athei practici. Ita enim ab initio mundi comparatum fuit cum illis, qui se aliorum Ductores & Doctores professi, ut neglecta simplici via a
C Deo

Deo præscripta cultum Dei in formam artis quasi redege-
 rint, auctoritatem suam supra ipsum Deum extulerint &
 hac ratione, quæ ambitio & avaritia exigebat, ab Auditori-
 bus obtinuerint. Examina cultum Patriarcharum, nec
 ceremonias, nec templa, nec peculiarem Cleri ordinem,
 nec alia invenies, sed simplicem pietatem, id est, confor-
 mationem actionum cum voluntate divina. **¶** Licebenim
 B. Lutherus jam tempore Sethi publicas conciones cepisse
 putet, dum locum *Genes. 4. c. 26.* vulgatam secutus ita
 verterit: *Zu derselbigen Zeit sieng man an zu predigen von
 des Herrn Nahmen / & in glossa subjunxit: man habe
 irgend ein Altarlein gebauet / dahin sie sich ver sammeln Got-
 tes Wort zu hören / uñ zubeten;* ab aliis tamen jam dudum
 ostensum fuit, textum velle, vel quod tum profanatum fuit
 rit in voçando nomen Domini, vel quod ceptum fuerit vo-
 cari de nomine Domini vid. *Dn. Præf. Tom. 1. obl. sel. obf. v. 8.
 6. 14. & 16.* Idno etsi ponamus, coivisse populum eumque
 publica doctrina institutum fuisse, non tamen exinde altar-
 is constructio, multo minus aliarum ceremoniarum initi-
 um derivari potest. **¶** Condonandus ergo hic est error B.
 Luthero, qui statum illum juxta nostros mores sibi bona
 fide concepit, sed non imitandus, aut defendendus. **¶**
§. XXI. Equidem non proscriptas volumus ex Ec-
 clesia omnes Ceremonias, cum iisdem hodie non magis
 quam in vita civili decoro carere possimus. **¶** Interim ta-
 men maximam circa easdem circumspectionem requiri-
 mus. **¶** Hæc in eo consistit, ut primum ceremoniæ, quan-
 tum fieri potest, (sed a principe non a Ministris Ecclesiæ)
 magis minuantur quam augeantur, ne animi auditorum
 iisdem nimium occupentur, & per consequens a cultu in-
 terno plane abstrahantur. **¶** Falsum enim est, quod com-
 mu-

communiter statuunt, pompam ceremoniarum facere aliquid ad devotionem promovendam. Etenim ubi major est pompa cultus divini, quam apud Pontificios? Deinde affectus humani moventur, fateor, sed hoc vergit ad superstitionem. Veræ autem devotioni non magis quid accedit, quam ut forte in vetulis propter flosculos oratorios aliquando lacrumæ excitentur. Deinde etiam Ministris Ecclesiæ incumbit, ut sæpius occasionem arripiant, Auditoribus suis præsertim simplicioribus sedulo exponendi, quod ceremoniæ illæ non a Deo sed ab hominibus, saltem ob aliquem ordinem & decorum sint institutæ, adeoque essentiam Pietatis & Christianismi neutiquam ingrediantur, imo & mutari iterum libere possint. Salutarem hæc de re dispositionem inseruit Potentissimus Monarcha Noster *Ordinationi Ecclesiastica Magdeburgensi Tit. 2. §. 1.* quæ & habetur in ipsa *Augustana Confessione art. 15.* verbis: *Von Keischen Ordn. von Menschen gemacht ic. doch geschicht Unterricht dabey.* An vero hæc dispositionibus se ubiq; conforment Ecclesiæ Ministri, dicant auditores. Certe si hoc debire fecissent, prout obstricti sunt, tanti tumultus non orti fuissent ex diminutione ceremoniarum, quantos subinde recensuerunt Scriptores historiæ Ecclesiasticæ. Denique non debent ceremoniæ invitis obrudi, *Aug. Conf. d. art. 15.* verbis: *daß man die Gewissen nicht damit beschwehren soll/ als sey solch Ding nöthig zur Seeligkeit.* Si enim hæc libertas non permittitur, plebs in opinionem deducitur, ac si necessariam Pietatis partem ceremoniæ constituant. *§. XXI.* Non est vero, ut hic nobis objicias, Deum tamen ipsum in Veteri Testamento tot ceremonias constituisse, & eum quidem in finem, ut eadem manu ductio

quædam essent populo Judaico ad cultum interiorē promovendum, Neque enim amplius sumus sub iugo Legis ceremonialis. In Veteri Testamento Deus ceremonias ipse ordinaverat; & ideo observari debebant, si quis se Voluntati Divinæ conformare volebat: In novo vero Testamento ceremoniæ homines habent auctores. In veteri Testamento erant servi: in novo liberi sumus *Gal. 4. v. 1. seqv.* In Veteri aderat umbra solum, in Novo adest ipsum corpus, *Coloss. 2. v. 17. Gal. 4. v. 9. Hebr. 10. v. 1.* In veteri tantum similitudo deprehendebatur pro tempore tum præsentē, & via Sanctorum nondum manifestata erat. *Hebr. 9. v. 9.* quæ in Novo Testamento omnia secus se habent. Ergo qui hoc modo veteri Testamento se tueri volunt, nimis clare produnt, quod veram Pietatem aversentur.

¶ *XXIII.* Videndum nunc, quomodo diversis temporibus loco Pietatis superstitio substituta & introducta fuerit. De Clero Judaico faciemus initium. Hujus officium in eo consistebat, ut monstraret auditoribus, intentionem Dei non esse, ut in ceremoniis institutis acquiescant, sed ut per illas ad officia Pietatis, id est, ad amorem Dei & proximi perducerentur. Quid autem faciebant? Non solum hoc intermittebant, sed & jugum insuperintolerabile auditorum humeris imponebant, novas traditiones effingendo, & qui has servabant, veros Israelitas esse deprædicabant. Audiamus de iis ipsum Salvatorem testem omni exceptione majorem. Irritum, dicit *Matth. 23. v. 6. seqv.* fecistis præceptum Dei propter traditionem vestram. Hypocrita, recte de vobis prædixit Elaias dicens: appropinquat mihi populus hic ore suo & labiis me honorat, ceterum cor eorum procul abest a me. Sed frustra me colunt

lunt docentes doctrinas, præcepta hominum. Adde *Marc. 7. v. 6. seqq.* integrum vero catalogum ejusmodi traditionum qui desiderat, evolvat *Matth. c. 23. integrum.* ubi longa serie recensentur.

§. XXIV. Ex adductis hisce locis simul colligere licet, quomodo hypocrisis a superstitione differat. Scilicet, qui dogmata humana ad salutem necessaria esse credit, supersticiosus est, quales erant Judæi colentes Phariseorum traditiones. Qui autem traditiones eas effingit, & per eadem præsumptionem pietatis & sanctitatis sibi conciliare intendit, hypocrita est. Unde Phariseos hypocritarum nomine insignit Salvator. Huc pertinent & illi, qui propter res indifferentes alios taxant, ac si pietatem lædant, seque ipsos ob omissionem ejusmodi rerum magis pios esse existinant, cum tamen, nihil minus sint. Tales iterum erant Pharisei male vertentes Christo, quod cum publicanis & peccatoribus cibum sumeret, *Matth. 9. v. 11. Luc. 5. v. 27.* unde hypocrisis fermentum Phariseorum vocatur, *Luc. 12. v. 1.* Paulus ejusmodi homines vocat fastuose incedentes, frustra inflatos, qui variis decretis alios tenent, ne tetigeris, ne gustaveris, neque contrectaveris, *Coloss. 2. v. 19. 20. 21.* Uno verbo: hypocritas appellamus, qui pii videntur, aut videri volunt, sed non sunt. Seu, qui Pietatem aliquam externam affectant deficiente interno fundamento. Quare hypocritæ non sunt confundendi cum *infirmis*, qui fundamento Pietatis gaudent quidem, ex conscientia erronea tamen haud raro illis rebus scandalizantur, quæ in feliciter & permixta sunt. Et in horum gratiam interdum ab ejusmodi rebus permixtis abstinere oportet juxta doctrinam Pauli *1. Corinth. 8. v. 9. Sqq.* neutiquam autem hypocritarum causa.

§. XXV. Revertimur ad scopum. Superstitionem in Judaismo regnantem manifestavit quidem & confutavit Salvator reducendo homines a ceremoniis veteris Testamenti ad viam simplicem, quæ in spiritu & veritate Deum colendum esse monstrat: Institerunt quoque Ejus vestigiis serio Apostoli, ut ex ipsorum scriptis dilucide apparet, nec non Doctores sequentium temporum, quamdiu scilicet Ecclesia Christi sub persecutionibus Gentilium pressa erat; Verum, postquam præcipue sub Constantino M. Episcoporum nomen non amplius onus, ut olim, sed dignitatem denotare incipiebat, & mundus in Ecclesiam intrudebatur, pristina simplicitas exosa fuit, ejusque loco Christianismus ceremonialis introductus. Episcopi & reliquus Clerus divitiis & opibus implebantur, & ergo de crassissima superstitione Pietatis vocem prædicare, incipiebant, ipsi vero Pietatem non erga proximum, sed ventrem suum exercere studebant. Eo enim tempore nondum valebat proverbium, quod plenus venter non studeat libenter. Qualis Pastor, tales oves. Quia itaque Episcopi a recta via diverterant, populus ipsos sequebatur, quippe qui indecorum censebat, si Pietate superiores superaret. Quid tandem? facilis est responsio. Introductus est Anti-Christianismus, & postquam Laicos Clerici multitudine superstitionis ratione quasi privarunt, ipsi præter regimen Ecclesiasticum ipsam quoque potestatem secularem Regibus & Principibus e manibus excutere annisi sunt. v. *Manzamb. de statu Imperii Germ. c. 5. §. 9. ibique Dn. Preses in nat. Conf. eund. in Tom. II, obser. select. obs. 8. §. 55. seqq.*

§. XXVI. Quid hac parte per Reformationem Lutheri aliorumque mutatum fuerit, ex historicis notum est.

No-

Nobis in presenti observasse sufficiat, non obstante illa Reformatione præcipue apud nos Lutheranos adhuc plurima vigere, quæ nil nisi meram superstitionem sapiunt, quæ Monzambanus *d. tr. c. 8. §. 7.* satyricè quidem, sed vere appellat *mania ceremoniarum ad aliquem cultus publici apparatus velicta*, divertendis simpliciorum animis, quorum captum nuda pietatis meditatio fere superat. Fateor quidem, non consultum fuisse, ut statim uno impetu omnia reformarentur, propter maximam cecitatem, qua laborabat vulgus; ast tamen nec e contrario, ut factum, subsequenti tempore talia denuo stabiliri, sed potius auditores sensim ad nuda pietatis meditationem assuescieri debuissent, quæ eorum captum minime superat. Sed hic pro aris & focus pugnatum fuit, si minima mutatio in adiaphoris (quæ ex omnium confessione talia fuisse) suscepta. Merentur, ut adseribamus, quæ hanc in rem habet B. Brunnem J. C. us & pius & prudens & Lutheranus *Jur. Eccl. L. 1. c. 1. §. 7.* *Ipsa, inquit, ceremonie Ecclesiastica, an ad edificationem Ecclesie, & pietatis tendant, nulli curæ fuit; (scilicet post Reformationem) Loco Psalmorum Davidicorum, qui in veteri Ecclesia quotidie cantabantur, introducta sunt alia non præ se ferentes Spiritum Davidicum; paucis Psalmis Davidicis jus indigenatus datum, sed loco psalmorum introducta est Musica organica instrumentalis, quæ non mentem moueat, sed aures mulceat. Omnis cultus noster consistit in auditu concionum, & usque sacre cene singulis annis tribus aut quatuor vicibus repetito.* Hæc ille. Non tamen & illud volumus, ac si Magistratus Evangelicus sine circumspectione statim ejusmodi ceremonias debeat abrogare. Prudentia & hic requiritur, quæ tamen non in Academiis docetur, sed in vita civili discitur. Intempestiva imaginum destructio non minima